Solers pat ronus ad rem sibi creditam facilius perfi
ciendam, ut nempe vota et petitiones Bri tonum imploren 
tur, hunc praesti tui t ordinem sibi esse sequendum. Egit 
ideo de facto historico manifestationis S. Imaginis b. An
nae ; de miraculis ex eiusdem intercessione apud Britonos 
a Deo patrat is ; de part icular i illius populi erga inclytam 
patronam pietate; de Pr incipum, Regum et praesert im 
Romanorum Pontificum in praefatum Sanctuar ium libe
rali tate; t andem de validis argumentis , quibus Bri tonum 
preces innitebàntur . 

D E HISTORICA VERITATE. Quoad veri tatem historicae nar
rationis iam peractae, monumenta comprobantia eruit 
advocatus ex Bollandianis Acta Sanctorum mensis iulii 
tom. VI, die 26, pag. 249-52 et pag. 279-87. - Antuer-
piae 1729 . 

Ab eisdem adducta fuit prae caeteris auctoritas 
P. Ioannis Thomae Cirillo qui in sua Matre honorificata 
cap. 85, § 12, et a Bollandianis relata loco c. pag. 251, co
lumna 2 ita se habet - ibi : Variis argumentis veritas 
huius historiae probatur: 1.° Locus ab immemorabili tem
pore civitas vel oppidum S. Annae dictus. 2.° Lumen a 
pluribus et diversis supra locum, qui modo Ecclesiae fa
bricam sustentat, frequenter notatum. 3.° Hominis simpli
cis omnibus vicinis et incolis passim nota vitae innocentia 
et integritas, i.0 Concentus suavissimus ibidem iterum 
iterumque auditus, et arrha pecuniae rustico ad ipsum ad 
fabricae opus animandum, prodigiose oblata. 5.° Incola
rum fuisse quondam ibi sub S. Matris Annae titulo sa
cellum, constans et immemorabilis traditio. 6.° Evidens 

1 Advocatus Dominicus Ferrata Britonum petitiones exposuit atque 
tuitus est stylo nitido, et argumentis omnino efficacibus ; ita ut quidquid 
petierit a S. R. C. obtinuerit. Non omnia, de more, hic argumenta referi
mus, quibus ille feliciter usus est, sed nonnulla tantum, spatii brevitate 
coacti. 
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quoddam et quasi continuum prodigium, quod ibidem 
arantibus aratrum vel vomer numquam glebam illaesus 
transierat, adeo ut incolis « CAVEANT A LOCO SACELLI » in 
tritum abierit proverbium. 7° Horreum ex sacelli quon
dam ruderibus extructum, -flamma coelitus concepta de
pastum et consumptum. 8.° Post concurrentes tot moras 
et obstacula, puta hominum contradictiones et oppositio
nes, felix tamen et expeditus devotionis huius successus; 
praeterquam quod monasterium recens extructum magni
ficentia sua ad rariores totius patriae fabricas accedat. 
9.° Rudera et antiqui aedificii vestigia, cum praesentis ec
clesiae poneretur fundamentum, scilicet vitra, lapides et 
eiusmodi inter fodiendum eruta ». 

Testimonium eiusmodi nedum protueri sed etiam 
evincere veri tatem ait patronus, quia nihil prorsus inve
nire queat quod sanae critices principia narrat ionem 
istam aliquo modo infirmare au t labefactare possit. Atta
men mul ta alia congessit ordinavitque testimonia, inter 
quae aliqua t a n t u m referemus. 

Spondanus Apamiensis Episcopus et Cardinalis, qui 
in Continuatione Annalium Ecclesiasticorum tom. 3 ad 
annum Christi 1655, n. 3 i ta loqui tur : « Non fuit huic de
ce creto (est istud decretum Urbani VIII circa cultum san
ti ctorum, de quo paulo ante meminerat) obnoxia sanctae 
« Annae Matris Dei Genitricis veneratio, quippe ab omni 
(( christiano aevo in Ecclesia et urbe receptissima ac pro-
ce bat iss ima; quae et hoc ipso anno novo miraculo mani
ci festata legitur in Britannia Armorica in vico Ker-Anna 
« Dioecesis Venetensis, ubi divinitus revelata cuidam pio 
« aratori nomine Ivoni Nicolasio mense martio, vetus 
« quaedam sacra imago praedictae beatae Annae terrae 
« profunde infossa, confestim coepit innumeris et claris-
« simis iuxta ac stupendis clarere miraculis etc. ». 

Omitti nequit adiunctum a P. Ar thuro Mart in Socie
ta te Iesu relatum in opere Pèlerinage à Sainte Anne d"Au-
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ray. Narrat enim quod Ivo Nicolasius cum die 13 maii 1645 
in Carmelitarum Coenobio instant i morte teneretur, coe
lesti quodam gaudio laetit iaque perfusus, oculosque in 
coelum tendens, quasi aliquid mirabile cerneret, in exta-
sim rapi videbatur. Interrogatus qu idnam conspiceret; 
ecce, inquit, Mariam Virginem adspicio, et cum ea Bea
tam Annam Dominam, meam. I a m vero ipsius Confessa
rius P. Renatus a S. Guillelmo novum certumque argu
mentum de historiae veritatis posteris mandare cupiens, 
ab Ecclesia Imaginem b. Annae sustulit eamque morienti 
exhibuit, inquiens • Frater antequam ad tribunal supremi 
Iudicis appareas vis iterum, quae hucusque affirmasti so
lemniter confirmare ? Tunc Ivo coram filio suo, qui Car
melitarum religioni nomen dederat, nec non coram tota 
religiosa familia, quae in eius cubiculum convenerat re
spondit : confirmo et attestor. Nonne periucundum tibi 
est, subdit Confessarius, diem obire supremum coram 
Imagine illius, a qua tot donis gratiisque auctus fuisti? 
Affirmavit Ivo, pedesque Imaginis magna cum pietate 
deosculans, placidissime obdormivit in Domino. 

Iuxta notissima principia, nulla prorsus dubitat io exo
riri potest circa aliquod historiae factum, si a viris probis 
opportunaque scientia praeditis narra tur , ceu in casu 
habentur. Sunt enim omnes viri spectatissimi, et pietate 
eximia ac religione praediti . 

Insuper Ivo decipere nequivit omnes, quia simplex 
est et simulatoris charactere dest i tui tur . Huc accedit 
quod b. A n n a ad plenam fidem Ivoni conciliandam, si
gnum dedit omnibus visibilem in inventione sui imaginis. 
Quapropter u t i cer tum eiusmodi factum est habendum, 
nisi sanae critices normas posthabere velimus. Eactum 
hoc tandem confirmatum manet constanti ac perpetua 
traditione, qua facile alicuius facti existentia evincitur; 
quia opinionum, commenta delet dies. 
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DE MIRACULIS APUD BRITONES OPERATIS PER INTERCESSIONEM 

BEATAE ANNAE. 

Quamquam b. Anna, gloriosissima Virginis parens, 
ubique te r ra rum invocetur, Fideliumque preces ac vota 
suscipiat; voluit tamen Deus ut s ingularem honorem in 
Bri tannia Armorica reciperet, ibique impensiore studio 
coleretur, nec non frequentiores ad eam aftraherentur ex 
dissitis et iam regionibus fideles, iique vicissim copiosiora 
ab ipsa beneficia assequerentur. 

At cum pene impossibile evaderet omnia et singula 
persequi prodigia eiusmodi; nonnulla t a n t u m in medium 
proferentur documenta, quibus de iis indubie doceatur. 
Quapropter, caeteris auctoribus omissis, haud praete
r e u n d a est Spondanus iam superius al la tus; qui loc. cit. 
i ta pergi t : vetus quaedam sacra Imago praedicta b. An
nae, terrae profunde infossa confestim coepit innumeris 
et clarissimis clarere miraculis; quae locum frequentissi-
mum populorum concursu reddiderunt; collocata Ima
gine in Ecclesia ex piis eleemosynis magnifice constructa, 
prope oppidum Aureum, auctoritate Sebastiani Rosma-
deri Episcopi Venetensis loci Ordinarii, qui miracula pro
batissima ad eam continue fieri consueta Decreto publico 
confirmavit et promulgari permisit per fratrem Hugonem 
a S. Francisco Carmelitanum Reformatum Provinciae 
Armoricae. 

Iussu Ordinariorum examen crit icum super veritate 
eiusmodi miraculorum inst i tu tum fuit ; cuius exitus a Bol-
iandianis i ta exprimitur : porro haec omnia beneficia 
tot tantisque testimoniis confirmata sunt, ut homines 
etiam hypercriticos de veritate convincere debeant, ma
xime cum RR. PP. Carmelitae incredulis longiores infor
mationes, et authenticus processus possint illic ostendere. 
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DE ANTIQUA ET CONSTANTI DEVOTIONE BRITONUM 

ERGA B. ANNAM. 

Simul ac b. Anna Ivoni Nicolasio apparens suamque 
Imaginem manifestans, peculiarem cul tum ac pietatem a 
Britonis exigere visa est, s tat im in istorum animis quid
quid est dulciorum ac ferventiorum affectuum exci tatum 
fuit. Omnium amor ipsius Imago effecta est, omnibusque 
adeo cara ac venerabilis, ut eius aliquod exemplar sive 
lino depictum, sive char ta impressum, sive aere caelatum, 
aut marmore lignove sculptura praecipuum domorum or
namentum, et singulare incolarum evaserit t u m solamen, 
t um refugium. Quod procul dubio in Proceram aulis non 
secus ac in pauperum tuguriis conspiciendum fuit. Verum 
cum pietas ac cultus in Deiparae parentem magis magis
que effloresceret, p r imumque templum nimis angus tum 
videretur, novelli et quidem magnifici templi erectio 
anno 1866 decreta fuit; et spatio sex annorum aedes am
plissima surrexit. Ex hoc apparet quam fecunda et efficax 
advenarum, et Britonum pietas; dum nullis impensis aut 
laboribus pepercerint, ut templum S. Annae magno splen
dore et decore nitesceret. 

DE REGUM ET ILLUSTRIUM PERSONARUM FAVORE AC DONIS, NEC 

NON DE ROMANORUM PONTIFICUM ET PRAESERTIM P I I IX 

GRATIIS, ATQUE CONCESSIONIBUS. 

Vix ac b. Anna coelestium appar i t ionum et miracu
lorum vi Britones certiores fecit, Dei voluntatem esse ut 
in ea regione et praecise prope locum Auray qui nomina
tur, sibi honor cultusque ferretur, nedum populus sed ipsi 
reges ac magnates Galliarum nil suavius ac iucunclius 
putarunt , quam eidem Annae venerationis pietatisque 
argumenta certatim praebere.. 
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Complures autem Pontifices gratias et concessiones 
fecerunt favore b. Annae : silentio praeterit is aliis, lo
quendum est de eo quod fecit P ius P a p a IX. Etenim 
instant i Episcopo Venetensi sub die 22 maii 1868 Breve 
edidit quo n imi rum t u m Virginis Mariae, t u m Annae si
mulacro corona imponi liceret. Omissis t andem brevita
tis amore pluribus aliis gratiis et concessionibus, praete
riri nequit illud Pontificiae benignitatis a rgumentum quo 
n imirum Sanctuar ium S. Annae ad Basilicae Minoris gra
dum evectum fuit. 

DE CONGRUENTIA ANNUENDI BRITONUM PETITIONIBUS. 

Revera ad pr imam petitionem quod attinet, ea omnia 
concurrere, quae ab Amplissimo hoc Ordine exigi solent, 
ut officii et missae propriae concessioni locus fiat, pluri
bus et peremptoriis argumentis evinci potest. 

Ac primo iuxta doctr inam a summo Iur is nostri Mo
deratore t rad i tam Lib. IV, part II, cap. VII, n. l; prodi
gia coelestium apparitionum t i tu lum suppedi tant ad fe
stivitates celebrandas et ad concessionem officii et missae 
obtinendam. Revera die octava Maii festum peragi tur in 
commemorationem apparit ionis S. Michaelis Archangeli 
in Monte Gargano ; pari ter ad recolendam appari t ionem 
B. M. Virginis Beato Simoni Stock factam, cui scapulare 
exhibuisse fertur, ut ea coelesti veste sacer Ordo Carme
l i tarum dignosceretur et a malis ingruentibus liberare
tur, festum cum officio et missa indul tum fuit (Benedi
ctus XIV, lib. 4, p. 2, cap. 9, n. 10). Rursus officium pro
pr ium cum octava die 17 iulii recitatur in Urbe a Clericis 
Regularibus Congregationis Matris Dei ex Indul to H. S. C. 
die 13 iunii 1679 in commemorationem appari t ionis 
S. Imaginis S. Mariae in Porticu. Denique, ut caeteras 
huius generis concessiones utpote notissimas silentio 
praeteream, ad recolendam appari t ionem S. Mariae de 
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Pilar S. Iacobo Maiori factam officium propr ium obtinue
runt Hispani (Benedictus XIV, lib. 4, part. 2, cap. 8, n. 2, et 
cap. 9, n. 17). Iamvero B. A n n a m Ivoni Nicolasio appa
ruisse per ea, quae in primo capite disputavimus, mani
festissime patet. 

Rursus, ut idem Pontifex t radi t lib. 4, part. 2, cap. 7, 
n. 1, sacrarum rel iquiarum inventio al ium t i tu lum prae
bet pro concessione officii eo in loco in quo accidit inven
tio. I am vero etsi Imago S. Annae in agro Bocenno in
venta inter sacras reliquias stricte sumptas recenseri ne
queat; nemo tamen inficias iverit, quod ipsa t u m ob ve
nerandam vetustatem, tum ob modum prorsus specialem 
et prodigiosum quo inventa est, tum ob fidelium maxi
mam venerationem veluti sacrum pignus dulcissimum-
que mnemosynon sit habenda. 

Neque satis : alter t i tulus pro concessione officii et 
missae desumitur ab insignibus beneficiis a Deo alicuius 
Sancti intercessione concessis (Bened. XIV, lib. 4, part. 2, 
cap. 7, n. 1). Revera Pius VI Pont. Max. Viterbiensi Dioe
cesi indulsit officium et missam propriam in ooommemo-
rationem Beneficiorum S. Imaginis B. M. V. ad Quercum 
et Pius V I I ad Cleros Civitatis Montisfalisci et Corneti 
ac Dioecesum eamdem grat iam benigne extendit. 

Verum is tarum concessionum praecipua causa atque 
titulus desumitur a pio populorum affectu. 

Ordo B. Virginis de Mercede anno 1850 a S. Sede po
stulavit peculiare inst i tui festum die 24 septembris in 
memoriam apparit ionis B. Mariae Virginis, quae S. Petro 
Nolasco contigisse ferebatur. E regestis S. Congregationis 
minime apparet ins tant iam fuisse inde discussam sed ad 
novas fortasse exhibitas preces Benedictus XIV indulsit 
officium Dominica infra octavam B. M. V. de Mercede ce
lebrandum, et hanc clausulam adiecit, citra tamen ap
probationem praetensae apparitionis. Die 30 maii 1753. 
Denique hisce exemplis aliud potissimum accedit eam-
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dem b. A n n a m respiciens, et thesim nost ram nedum illu-
strans, sed probans omnino atque evincens. Die 29 
maii 1856 approbata fuerunt ab H. S. Congregatione offi
cia propria Dioeceseos Avenionensis, inter quae officium 
Inventionis corporis S. Annae pro feria II post Domini
cam in albis et a l terum Translationis corporis eiusdem 
S. Annae pro die 4 maii. In istis duobus officiis t u m hymni, 
t u m orationes, t u m lectiones I I Nocturni, t um Homiliae 
in I I I , omnia denique propria sunt. 

Ant is t i tum denique petitiones, quae a l terum hisce 
concessionibus t i tu lum praebent (Bened. XIV, lib. cit., 
cap. 6, n. 2) quaerun tur? Pros tant apud S. H. Congreg. 
Episcopi et Cleri Venetensis eifusae preces, quibus fide
l ium omnium vota ac desideria vehementissima adhae
rent. 

Omnes igitur legitimi tituli, quibus istiusmodi con
cessiones fulciri solent ad Bri tonum petit ionem roboran
dam atque commendandam unanimi ter concurrunt. 
Quare si unus tan tummodo ex illis saepe sufficiens iudi
catus est ad gra t iam impart iendam, potiori rat ione id 
nobis sperandum licet, qui causam omnigenis ti tulis suf
fultam tuemur. 

Maximi etiam fiet, prouti spero, ab H. S. C. quae libe
ralissimam semper hisce in rebus sese exhibere consuevit, 
quod hic agitur de celeberrimo Sanctuario nulli profecto 
secundo sive ant iqui tas et dignitas, sive religio et miracu
lorum gloria, sive populorum frequentia et peregrinorum 
celebritas at tendatur . At vero celebrioribus Sanctuari is 
S. H. C. huiusmodi gratiam, passim indulsit. 

Haec quoad pr imam petitionis par tem; nunc ali
qua de secunda, nempe de officio et Missa propria pro 
die 26 iulii. Rationes quae istius petitionis m a x i m a m 
congruentiam ostendunt ex iis praesertim derivant, quae 
iam a nobis exposita sunt. Luculentissime enim, ut i puto, 
probatum fuit, b. Annam sibi elegisse Bri tanniae regio-
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nem veluti propriam, Britonesque veluti populum sibi 
g ra tum acceptabilemque innumerabi l ium beneficiorum 
numero et magni tudine sibi divinxisse. Maxime igitur 
consonum est tum ex par te b. Annae, t u m ex par te illius 
fidelissimi populi, ut die 26 iulii Annae sacrato aliquid 
distinctius, praeclarius atque honorabilius apud Brito
n u m Sanctuar ium in festo peragendo habeatur . Revera 
hisce aequitat is rat ionibus adducta saepe H. S. Congr. si 
quando aliquis Dei Famulus ad aliquem Religiosum Coe
tum, Civitatem, Dioecesim ac et iam Regnum strictiori 
quodam vinculo et intimiore relatione pertinuisset, haud 
dubitavi t officium et missam indulgere ab ea distinctam, 
qua eodem die universalis Ecclesia uteretur. I t a Franci
scana familia, ut de pluribus exemplis in re notis
sima sileam, officium S. Francisci, S. Antonii, S. Bona
venturae al iorumque Sanctorum diversum ac dis t inctum 
ab eo recitat, quod communi Breviario insertum re
peritur. 

Hisce iisdem de causis paucis abhinc annis obtinue
run t sibi Hiberni officium propr ium et dist inctum S. Pa
tritii , qui regionis illius iure meritoque dictus fuit apo
stolus, ob gravissimus exantlatos inibi labores uberrimos-
que fructus exinde relatos. Par i te r ya l en t ina Dioecesis 
die 22 septembris ex benignitate H. S. C. non illud, quod 
universae Ecclesiae commune est, sed officium propr ium 
ac peculiare recitat S. Thomae de Villanova, qui n imi rum 
dum viveret dioecesim per undecim annos ita rexit, ut 
sanctissimi et vigilantissimi pastoris partes adamuss im 
expleret. Quare si hisce omnibus in casibus tan t i existi-
mata fuit specialis populorum pietas, ut S. H. C. ad eam 
magis magisque^roborandam peti tas grat ias benigne in
duisent , eam spem animo foveo, quod etiam Bri tonum 
preces hodierna die favorabile responsum relaturae sint. 
Eo vel magis quod heic agitur de inclyta totius provinciae 
patrona, quae quidem circumstant ia saepissime ab hac 
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S. Congr. t an t i facta est, ut ea sola sufficiens habi ta fuerit 
ad officium et missam propr iam concedendam. 

Caeterum ait advocatus, (et hic loquimur de ut raque 
petitionis parte) dum agi tur de grat ia al iqua indulgenda 
not iss imum principium est, quod qualitates et mer i ta po
s t u l a n t e m praesert im at tendi debeant, nec non incre
men tum cultus divini exinde d imana turum. At vero de 
Er i tonum laudibus ac meritis nihil d icam; dicam tan
tummodo iisdem pulchrum ac decorum esse mori potius, 
quam a pa t rum fide et Petr i Sede vel la tum quidem un
guem desciscere. 

Hisce per Advocatum deductis, Sacra R i tuum Con
gregatio, plenis comitiis, die 29 maii 1876, re discussa, re
spondere censui t : 

Pro gratia et ad Eminentissimum Ponentem cum 
Promotore Fidei iuxta emendationes ab Eminentissimis 
Cardinalibus propositas \ 

DECRETUM. 

QUO INDULGENTIA 3 0 0 DIERUM CONCEDITUR CHRISTIFIDELIBUS 

ARCHIDIOECESIS NEAPOLITANAE RECITANTIBUS LITANIAS 

S S M I . NOMINIS IESU, QUAE HIC REFERUNTUR. 

NEAPOLITANA. — Praeter l i tanias illas Sanctissimi No
minis Iesu, quas Sacra Ri tuum Congregatio ad preces 
quorundam Episcoporum et Pr inc ipum praesert im Ger
maniae probari posse rescripsit die 14 aprilis 1646, qua
tenus summo Pontifici placuisset, successu temporis in 
aliis orbis plagis non pa rum diversae a primis in lucem 
prodiere Litaniae eiusdem Sanctissimi Nominis Iesu, 
earumque usus adeo diffusus, et propagatus est, ut 
absque fidelium offensione et scandalo tolli nequeat, u t i 

1 Emendationes eae respiciunt tantum officiorum et Missarum schemata 
pro approbatione exhibita; super quae placuit Emis ut aliquid immutaretur, 

Acta, tom. IX, fase. CUI. 25 
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Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX ingenue expo
suerunt permul t i ex ternarum gent ium Revmi Antisti tes, 
quorum aliqui cardinali t ia etiam dignitate spectabiles, 
occasione solemnis Canonizationis Romae degentes. Et 
quoniam eosdem Antisti tes non latebat monumenta de
siderari, ex quibus deduci possit Summos Romanos Pon
tifices al iquando adprobasse Litanias diversas a Laure
tanis, et ab illis Breviarii Romani ; nec reci tantibus Li
tanias Sanctissimi Nominis Iesu concessisse unquam In
dulgentias, quae enunciantur ; hinc ne fideles in errore 
versentur, eumdem Sanctissimum Dominum supplices 
exoraverunt, ut super hoc satis gravi negotio de Aposto
lica benignitate opportune providere dignaretur, ac de
cernere inter varias Litanias Sanctissimi Nominis Iesu, 
quae unice retineri possint, easque sacris Indulgent i is 
ditare. Sanctitas porro Sua, perpensis expositis re rum 
adiunctis, ac instante Emo et Revmo D. Cardinali Xisto 
Riario Sforza Archiepiscopo Neapolitano, ad relationem 
infrascripti Sacrorum Ri tuum Congregationis Secretarii, 
indulsit ut ut r iusque sexus Fideles Archidioeceseos Nea
politanae qui infra adnotatas Litanias Sanctissimi Nomi
nis Iesu, et non alias quascumque ab eis diversas, quas 
suprema auctori tate omnino abolevit, devote recitaverint, 
lucrari valeant Indulgent iam tercentorum dierum in 
forma Ecclesiae consueta. Contrariis non obstantibus qui
buscumque. 

Die 23 mart i i 1876. 

C. Card. PATRIZI, 

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef. 

L. iii S. 

Placidus Ralli, S. R. C. Secretarius. 
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LITANIAE SANCTISSIMI NOMINIS JESU. 

Kyrie eleison 
Christe eleison 
Kyrie eleison 

Jesu, audi nos 
Jesu, exaudi nos 
Pa te r de coeli s, Deus, 
Fi l i Redemptor mundi Deus, 
Spiri tus Sancte, Deus, 
Sancta Trini tas , unus Deus, 
Jesu, fili Dei vivi, 
Jesu, splendor Pat r is , 

Jesu, candor lucis aeternae, 
Jesu, rex gloriae, 
Jesu, sol iustitiae, 
Jesu, fil i Mariae Virginis, 

Jesu, amabilis, 
Jesu, admirabil is , 

Jesu, Deus fortis, 
Jesu, pater futuri saeculi, 
Jesu, magni consilii angele, 
Jesu, potentissime, 
Jesu, patientissime, 
Jesu, obedientissime, 
Jesu, mitis et humilis corde, 
Jesu, amator castitatis, 
Jesu, amator noster, 
Jesu, Deus pacis, 
Jesu, auctor vitae, 
Jesu, exemplar vir tutum, 
Jesu, zelator an imarum, 

Jesu, Deus noster, 
Jesu, refugium nostrum, 
Jesu, pater pauperum, 

Jesu, thesaurus fidelium, 
Jesu, bone pastor, 

Jesu, lux vera, 
Jesu, sapientia aeterna, 

Xi 
O 

£ 
CD 

X 
O 
Ö 

CD 
1-3 

X 
O 

t» 

Xi 
O 

tí 
2 
CD 

esto, exaudi nos, 

Jesu, bonitas infinita, 

Jesu, via et vi ta nostra, 

Jesu, gaudium angelorum, 

Jesu, rex pa t r ia rcharum, 

Jesu, magister apostolorum, 

Jesu, doctor evangelistarum, 

Jesu, fortitudo mar tyrum, 

Jesu, lumen confessorum, 

Jesu, puri tas virginum, 

Jesu, corona sanctorum 

omnium, 

Propit ius esto, parce nobis 

Jesu, 

Propit ius 

Jesu, 

Ab omni malo, 

Ab omni peccato, 

Ab i ra tua, 

A'b insidiis diaboli, 

A spiritu fornicationis, 

A morte perpetua, 

A neglectu inspirat ionum tua-*"' 

rum, 

Per mysterium sanctae Incar

nationis tuae, 

Per nativitatem tuam, 

Pe r infantiam tuam, g 

Per divinissimam vitam tuam, 1 -^ 

Per labores tuos, g 

Per mortem et 

tuam, 

Per resurrectionem tuam, i-j 
Per ascensionem tuam, 

Per gaudia tua, 

Per gloriam tuam, Libera nos, 

Jesu. 

sepulturam ^ 
u 

X 
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Agnus Dei, qui tollis peccata 
mundi, parce nobis, Jesu. 

Agnus Dei, qui tollis peccata 
mundi, exaudi nos, Jesu. 

Agnus Dei, qui tollis peccata 
mundi , miserere nobis, Jesu. 

Jesu, audi nos. 
Jesu, exaudi nos. 

OREMUS. 

Domine Jesu Christe, qui d ixis t i : Petite et accipietis; quaerite, 
et invenietis ; pulsate, et aperietur vobis : quaesumus, da, nobis peten
tibus, divinissimi tui amoris affectum, ut te toto corde, ore, et, opere 
diligamus, et a tua numquam laude cessemus. - Sancti nominis tui , 
Domine, timorem pari ter et amorem fac nos habere perpetuum, quia 
numquam tua gubernatione destituis, quos in soliditate tuae dile
ctionis instituis. Per Dominum, etc. 

Sanctissimi in Christo Patris et Nostri Domini Pii Divina Provi
dentia Papae IX, Litterae Apostolicae quibus Universitas 
Lavallensis nuncupata in Urbe Quebeci canonice erigitur. 

VENERABILIBUS FRATRIBUS ELEAZRO ALEXANDRO TASCHEREAU ARCHIEPI

SCOPO QUEBECENSI CAETERISQUE EPISCOPIS REGIONIS CANADENSIS NEC 

NON DILECTIS PILUS THOMAE STEPHANO HAMEL RECTORI ALIISQUE 

PROFESSORIBUS CATHOLICAE UNIVERSITATIS LAVALLENSIS IN URBE 

QUEBECI. 

Inter varias sollicitudines, quibus pro iniuncto Nobis 

Apostolico munere rite obeundo undique angimur, il lam 

libenter amplectimur, per q u a m ubique locorum littera

rum studio vacare cupientibus, i l larum addiscendarum 

occasio et commoda opportuni tas t r ibuatur , ut errores, 

qui ob l i t terarum inscit iam plerumque enati, quique Sa

cram Christianae Reipublicae doctr inam deturpant , pe-

P I U S EPISCOPUS. 

SERVUS SERVORUM DEI. 

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. 
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nitus, si fieri possit, des t ruantur ; quavis enim aetate expe
rientia docet ad id obt inendum plur imum contulisse 
publicas s tudiorum Universitates. 

I amdudum, venerabiles fratres, Archiepiscopus Que
becensis Pe t rus Flavianus Turgeon, caeterique Episcopi 
Regionis Canadensis nobis per S. Congregationem Chri
stiano nomini propagando praepositam significaverunt, 
sibi in votis esse ut Catholica Universitas in Urbe Que-
beci canonice erigeretur. 

Cum vero illa Universi tas sub patrocinio B. M. Vir
ginis sine labe conceptae a Seminario Quebecensi viginti 
quatuor abhinc annis fundata sit praevio S. Sedis bene
placito plenoque civilis potestatis consensu, ac nuperr ime 
venerabilis frater Eleazrus Alexander Taschereau Ar
chiepiscopus Quebecensis, nec non dilectus filius Tho
mas Stephanus Hamel eiusdem Universitatis Rector sup
plices Lit teras pro canonica institutione impet randa no
bis porrexerint, nos per eosdem venerabiles fratres 
S. R. E. Cardinales Sac. Consilii Christiano nomini pro
pagando in generali conventu diei VIII maii MDCCCLXXVI 

coadunatos, compertum habentes, Quebeci Urbem Catho
licae Religionis in America Septentrionali veluti Metro
polim habendam esse, ex eo quod sexaginta Dioecesum 
mater existat, ac insuper facilem ad eam patere acces
sum ex omnibus Canadensis regionis partibus, comper
t u m praeterea habentes, Universitatem, cuius insti tutio 
canonica expostulatur, vastissimis aedificiis qua artis 
opificio, qua sumptus magnificentia admirat ione dignis, 
copiosa bibliotheca variisque lectissimis museis in omni
genae scientiae subsidium exornari, ac sapientium viro
rum magisterio et moderatore gubernari, quorum plures 
in hac ipsa SS. Apostolorum Pet r i et Paul i Urbe apud 
Archigymnasium Gregorianum Societatis Iesu et S. Apol
linaris scholas doctr inam hauserunt , reique Christianae 
ipsique civili Societati uberrimos fructus attulisse, ado-
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lescentibus a morum corruptela cohibendis, magnis ex-
t ruct is aedibus ad eorumdem inst i tut ionem sub soller
t ium Sacerdotum disciplina providisse, a tque ampliora 
exinde in Religionem et bonos mores commoda expectari 
posse, censuimus praedictam Universi tatem canonice et 
celebriorum Univers i ta tum pariformiter et aeque prin
cipaliter erigere inst i tuere et confirmare. 

Ad mentem vero eorumdem venerabil ium fratrum 
nostrorum volumus et decernimus, ut haec institutio ea 
lege fiat, ut eiusdem Universitatis Protector sit Praefe
ctus pro-tempore praedictae S. Congregationis de Propa
ganda Fide, qua munere hodie auctus est dilectus fi l ius 
noster Alexander Tituli S. Mariae Transtyber im S. R. E. 
Presbyter Cardinalis Franchi nuncupatus , et Cancellarii 
Apostolici munere fungatur Archiepiscopus Quebecensis, 
a tque eidem Universi tat i ius sit Doctoratus lauream alios
que inferiores gradus academicos in singulis facultatibus 
ad consueta Univers i ta tum Sta tu ta conferendi, ac ut do
ctrinae et disciplinae, idest fidei ac morum suprema vigi
lant ia penes Archiepiscopum et Episcopos omnes Pro
vinciae Quebecensis seu Canadae inferioris extet, in cae
teris vero omnia esse moderanda iuxta sentent iam Sa
crae Congregationis de Propaganda Fide edi tam die i fe
bruari i MDCCCLXXVI et iuxta ipsius Universitat is leges, 
quarum congruentiam et ut i l i tatem d iu tu rna experientia 
probavit . 

Cum vero Magnae Bri tanniae Regina Victoria iam
pridem Universi tatem amplo adprobationis diplomate, 
cui in nulla re derogatum volumus, muniver i t et cohone-
staverit, p lenamque propterea magisterii l ibertatem con
cesserit; hinc .censuimus ex eorumdem Venerabil ium 
Fra t rum Nostrorum consilio ut eadem Regina et gubernia 
tum Foederale t um Provinciale Quebecense, adductis de 
causis, debitis laudibus prosequantur. 

Tandem vehementer hor tamur Episcopos Quebecen-
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sis Provinciae, ut eidem Universi tat i Lavallensi, quae 
t am luculenta exhibuit et exhibet sanae doctrinae et in
tegritatis fidei testimonia, eorum Seminaria et Collegia 
aggregare curent ; ut i ta a lumni magis magisque idonei 
ad eamdem frequentandam reddantur , omnibus vero Ar
chiepiscopis et Episcopis Dominationis Canadensis com
mendamus, ut bonae spei adolescentes in ipsam Univer
si tatem mittere s tudiorum causa satagant et parent ibus 
suadeant ne filios suos propriae l ibertati permissos, in 
Quebeci urbe vagari sinant, sed potius in illis recipi hospi
talibus aedibus unice ad eorum moralem inst i tut ionem 
facilioremque scientiarum progressum, tot tant isque sa
crificiis per Seminarium Quebecense a solo extructis, qui
busque manutenendis in studiosae iuventut is commo
dum, summa liberalitate Professores ac Moderatores ipsi, 
maiorum suorum exempla sequuti, concurrere non desti
terunt . 

Praesentes vero Lit teras et in eis contenta, et iam ex 
eo quod in praemissis interesse habentes seu habere prae-
tendentes, ad hoc vocati citati et audit i non fuerint, au t 
ex quibusvis aliis causis occasionibus vel praetextibus de 
subreptionis vel obreptionis aut null i tat is vitio seu inten
tionis Nostrae, vel quovis alio defectu, notari, impugnar i 
aut alias infringi vel quomodolibet retractari , suspendi, 
restringi, l imitari , vel eis in aliquo derogari nul latenus 
posse, easque omnino sub quibusvis constitutionibus, re-
vocationibus, l imitationibus, dérogationibus, modificatio
nibus, decretis, vel declarationibus generalibus vel specia
libus, et iam motu scientia et potestatis plenitudine simi
libus, minime comprehendi ; sed semper ab illis exceptas 
et perpetuo validas, firmas et efficaces esse et fore, suos
que plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; ac 
ab omnibus ad quos spectat et spectabit quomodolibet in 
futurum, perpetuo et inviolabiliter observari, ac dictae 
Universitati , ut praefertur erectae, illiusque personis per-
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petuis futuris temporibus plenissime suffragari debere: 
sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios 
vel delegatos etiam Causarum Pala t i i Apostolici Audito
res ac et iam S. R. E. Cardinales, censeri, sublata eis et 
eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et in terpretandi 
facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac si 
secus super his a quoquam quavis auctori tate scienter 
vel ignoranter contigerit a t tentar i i r r i tum et inane decer
nimus. 

Quocirca dilecto filio nostro Alexandro S. R. E. Pre
sbytero Cardinali Franchi nuncupato nostro S. Congre
gationis de Propaganda Fide Praefecto, eiusque succes
soribus pro-tempore existentibus per Apostolica scripta 
mandamus , eique facultatem auctori tatem omnimodam-
que iurisdictionem t r ibuimus et elargimur; ut ipse prae
sentes nostras li t teras et in eis contenta exequi curet, 
eidemque Universi tat i et illius personis efficacis defen
sionis praesidio assistens, faciat nostrae et apostolicae 
Sedis auctori tate ipsas praesentes et in eis contenta huius
modi ab omnibus ad quos spectat et pro tempore specta
bit, inviolabiliter observari ipsamque Universi tatem il
liusque personas quas praesentes concernunt, omnibus et 
singulis h a r u m tenore elargitis pacifice frui et gaudere, 
contradictores, servatis servandis, compescendo. 

Non obstantibus, quatenus opus sit, nostra et Can
cellariae nostrae Regula de iure quaesito non tollendo, 
aliorumque Praedecessorum nostrorum Pontificum edi
tis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordina
tionibus, dictaeque Universitat is Statutis, Indul t i s quo
que et Litteris Apostolicis quibuscumque tenoribus et 
formis ; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorum
que totis tenoribus specialis specifica expressa et indivi
dua, non autem per clausulas generales idem importan
tes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, au t alia 
quaevis exquisita forma servanda foret ad hoc, illorum 
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omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et 
sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo 
robore permansuris , ad praemissorum effectum, hac vice 
dumtaxat , latissime et plenissime derogamus, caeteris
que contrariis quibuscumque. 

Volumus autem quod earumdem praesent ium tran
sumptis, etiam impensis, manu tamen alicuius notarii 
publici subscriptis et Sigillo personae in ecclesiastica Di
gnitate constitutae munit is , eadem prorsus fides adhibea
tur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibi
tae vel ostensae. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam no
strae erectionis, institutionis, confirmationis, subiectionis 
Indult i , hortationis, mandat i , derogationis et voluntat is 
infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc at tentare praesumpserit , indignationem Omnipoten
tis Dei et Beatorum Pet r i et Paul i Apostolorum eius, se 
noverit incursurum. 

Datum Romae apud S. Pe t rum anno Incarnat ionis 
Dominicae millesimo octingentesimo septuagesimo sexto 
idibus maii, Pontificatus Nostri anno trigesimo. 

F. Card. ASQUINIUS. 

C. Gori, Subdatarius. 

V I S A 

DE CURIA J. DE ¿QUILA E VICECOMITIBUS 

Loco £B P l u m b i 
I. Cugnonius. 

Reg. in Secretaria Brevium. 
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LITTERAE APOSTOLICAE 
AD EPISCOPUM LICTENSEM 

P I U S P P . IX. 

VENERABILIS FRATER SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. 

Qui iam ab ineunte mart io anni 1874 iniust i t iam re-
probavimus editae postea mense maio legis, ausumque 
taxavimu§. laicae potestatis in ecclesiastica bona ; deplo
rare nunc cogimur, praeter cetera detr imenta, quae iam 
tunc secutura praediximus, iniur iam per illius legis exe-
quutionem il latam Clericis ecclesiastico proventu gau
dentibus et obiectam inde difficultatem inopibus, quibus 
per eorumdem proventuum resectionem consuli vellet. 
Equidem Dominus ordinavit iis, qui evangelium annun
tiant, de evangelio vivere; et aequissimum est omnino, ut 
qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edant, et 
qui altari deserviunt, cum altari participent. Id t amen ut 
rite perficiatur, opus est ecclesiastica auctoritate, et in 
casu, de quo agitur, Romani Pontificis, qui non solum 
beneficia conferre, sed etiam, u t i generalis sacrorum bo
norum administrator , beneficiis iisdem et religiosis domi
bus onera imponere potest in pauperioris Cleri sustenta
tionem. At ubi a laica potestate omni iure destituta, legi
t imi ecclesiasticorum proventuum possessores immani
bus gravantur tributis, si lex praeterea e red i tuum reli
quiis subsidia decernat in pauperes eroganda Clericos, 
cum aliena ecclesiastica bona sic pro lubitu t ransferantur 
in alios, patet, huiusmodi suppeditationes percipere non 
licere. Verum cum angustiae cleri ad inopiam redacti sit 
omnino prospiciendum, et res, quatenus extrinseco labo
rat illegitimae potestatis vitio, licita fieri possit auctori
tate nostra ; merito sane, venerabilis frater, negocium 
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istud" ad hanc Apostolicam Sedem detulisti, eius impe
ra turus opem: quod sane et a Coepiscopis tuis, qui in 
eodem casu versentur, factum iri non ambigimus. I taque, 
consideratis adiunctis rerum et temporum, potestatem 
tibi facimus indulgendi Clericis, quibus subsidia decer-
nentur, veniam ea percipiendi libere et licite. Ne tamen 
quis abi t retur illa sibi obvenire e saeculari auctoritate, 
neve, quod ad tempus conceditur, in consuetudinem tran
sire valeat et quamdam veluti praescriptionem inducere ; 
t u u m erit Clericis i ta adiutis praecipere, ut quotannis, 
vel quolibet biennio, eamdem a te veniam postulent, ac 
praeterea iisdem, atque etiam Gubernio significare, pru-
dentiore qua censebis ratione, haec admit t i subsidia, non 
ex lege sed ex auctori tat is ecclesiasticae benigna conces
sione. Id vero f ieri ad graviora t an tum mala vi tanda, 
atque ut eorum conscientiae consulatur, qui iam subsidia 
istaec a Gubernio indicta percipiunt. Cum autem pru
denter an imadver tens , f ieri posse, ut qui iam ingentibus 
g ravan tur tr ibutis, non modo fructuosorum bonorum no
mine, oppr imantur praeter ea irrogatione subsidii : pote
ris certe a Clericis, quibus illa al iquanto largius decer-
nentur , par tem al iquam acceptae pecuniae repetere, apud 
te deponendam, ut, ratione habi ta illati singulis detri
menti , valeat a te, iuxta aequitatis leges, contribuentibus 
reddi. Ceterum, cum in invalescente quotidie rerum dif
ficultate copiosiore semper egeamus divino lumine super-
naque virtute, haec tibi affatim adprecamur ; caelestisque 
favoris auspicem esse cupimus Apostolicam Benedictio
nem, quam tibi, venerabilis frater, universaeque Dioe
cesi tuae praecipuae nostrae benevolentiae pignus pera
mante r impert imus. 

Datum Romae apud Sanctum Pe t rum die xxix maii 
MDCCCLXXVI, Pontificatus nostri anno xxx. 

P I U S P P . IX. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

CADUCITATIS A PENSIONE. 

Die á martii 1876. 

Compendium facti. Sacerdos M. anno 1859 nuncium 
misit suae paroeciae ; curavitque ut a Sede Apostolica ei 
reservaretur annua pensio libellarum 150 super Beneficio 
parochiali; quod per Bullas Apostolicas ei indul tum fuit. 
Verum paucum post tempus Presbyter ille vestes Sacer
dotales exuit, libellos Romano Pontifici et Ecclesiae Ca
tholicae infensos conscripsit, typisque promulgavi t ; et 
impiis Ephemeridibus in Helvetia m a n u m suam valide 
adiunxit. Tandem, quod nefas est, non solum prolapsus 
est in illorum haeresim, qui Veteres Catholici appellan
tur, verum a potestate laica sibi delatum paroeciae Hel
veticae regimen suscepit; a qua legit imus rector iam, 
modis nefandis, exturbatus fuerat. Haec quum innotuis-
sent Parocho B. qui onere pensionis gravabatur ex quo 
Sacerdoti in haeresim prolapso successerat, propr ium 
adivit Ordinarium parochus ille petens ut Sacerdotem 
haereticum et Romano Pontifici infensum excidisse de
cerneret a percipiendi pensionem iure. Renui t Ordinarius 
perhibens se hac potestate carere, t u m quia per Bullas 
Apostolicas eiusmodi obtinuerat ille pensionem, tum quia 
iam inde a quatuordecim annis Augustae Taur inorum 
moraretur. 

Cognita Episcopi sententia Parochus B. ad S. C. Con
gregationem confugit ; quae eiusdem oratoris preces exci
piens Ordinarium rogavit de sua sententia quoad legiti
mam petitionis causam. Prae ter ea quae supra scripta 
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scederet, fratri suo cessit ius percipiendi annua lem pen
sionem, pro numera tae pecuniae summa, quam t u m re
cepit. Proindeque presbyterum eumdem haberi posse ceu 
apostatam, int rusum, et graviter simoniae suspectum. 

Tunc S. Congregatio C. l i t teram presbytero M. dedit, 
quae loco t r ium monit ionum valeret eo consilio, ut nisi 
infra t e rminum unius mensis in aliqua pia domo se rece
pisset exercitiorum spir i tual ium causa, clericales vestes 
resumpsisset, haeresis abiurationem, ac retractat ionem 
errorum emisisset, paroeciam improbe susceptam dese
ruisset, in eum t a m q u a m contumacem, a tque in scelere 
persistentem ad ulteriora procederetur. At iste contumax 
persti t i t nihil respondens; hinc die 21 august i 1875 decre
tum edi tum fuit per Summaria precum. 

Disceptatio Synoptica. 

E A QUAE FACIUNT PRO SUSTINENDA PENSIONE. I n iure pri
vatio pensionis ceu res odiosa habe tur ; proindeque nulla 
negligi potest interpretat io ut excludatur. Hinc haud vi
detur pr ivar i posse presbyterum M. iure percipiendi pen
sionem annua lem; eo quod eiusmodi pensio habenda est 
ceu praemium laborum, quos ipse tuli t dum parochiale 
munus obiret. Idque eo magis quia ipse Tondut i de pens. 
Eccles, cap. 26 a i t : pensiones appellatione beneficiorum 
non contineri in poenalibus et odiosis, quia pensio est quid 
separa tum ab ipso beneficio, nec sonat in t i tu lum bene
ficii. Proinde etsi alicui poenae vel etiam privationi bene
ficiorum presbyter M. subiiciendus esset, t amen n u m q u a m 
pensione qua gaudet, spoliandus videretur. 

E A QUAE FACIUNT PRO TOLLENDA PENSIONE. Card. De Luca 
in Summa de pensionibus cap. 8, n. 64 i ta loquitur : Per 
ea vero crimina pensio ecclesiastica amittitur, per quae 
resultat vacatio beneficiorum, quorum iure in proposito 
illa regulatur, ideoque si crimen aptum non est ad bene
ficiorum amissionem, multo minus ad Ulam pensionum; 
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in beneficiis autem ea solum crimina hunc effectum ipso 
iure causant, in quibus ita expresse in iure statutum est; 
puta ob simoniam, sacrilegium, stuprum monialis, falsi-
-ficationem Litterarum Apostolicarum, haeresim, assassi-
nium et simuia, de quibus in beneficiorum sede, secus 
autem pro aliis, in quibus id statutum non sit ». 

Ast presbyterum M. haeret icum fuisse validis proba
t ionibus evinctum est; proindeque iuxta doctr inam rela
t am Cardinalis De Luca pr ivandus est annua pensione 
super beneficio parochiali . Insuper Summus Pontifex 
Pius IX iiL-epistola encyclica diei 21 nov. 1873 ut haereti
cam damnavi t sectam illorum qui Veteres Catholici vo
cantur ; in quam sectam prolapsus est presbyter M. Au
diantur ad id Summi Pontificis verba : <c Accedit et iam 
« patrocinium a Borussico aliisque Guberniis Germanici 
« imperii aperte susceptum, pro novis illis haereticis qui 
« se veteres catholicos dicunt per huiusmodi nominis abu-
« sionem, quae ridicula plane foret, nisi tot errores men
ci struosi istius sectae adversus praecipua catholicae fidei 
(( principia, tot sacrilegia in re divina conficienda, et in 
« Sacramentorum administrat ione, tot gravissima séan
ce dala, t an ta demum an imarum Christi sanguine redem-
« p ta rum pernicies vim lacrymarum exprimerent.. . Po
ce tiori certe iure adversus istos, quam olim per Augusti-
(c n u m contra Donatianos, exsurgit Ecclesia in omnes dif-
« fusa gentes, quam Christus Filius Dei vivi aedificavit 
cc super petram, adversus quam portae inferi non praeva-
cc lebunt, et quacum ipse, cui da ta est omnis potestas in 
cc coelo et in terra, se esse dixit omnibus diebus usque ad 
<c consummationem saeculi.... pereant haeretici, pereant 
cc quod sunt, et inveniantur ut sint quod non sunt ». 

Par i te r dubi tar i nequit presbyterum M. esse paro
chum in t rusum ; quod liquidis argument is constat, dum 
admin is t randam susceperit paroeciam in Helvetia a laica 
potestate sibi delatam. Ast ex eadem Encyclica., qui i ta 
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agunt ipso facto incurrunt in excommunicationem maio-
rem peculiariter reservatam S. Sedi. Ibi sane legi tur : 
<( Nos i taque ex officii nostri debito auctoritate nostra Apo
ce stolica eas (leges) solemniter reprobamus et condemna-
« mus, declarantes simul illicitum esse ac plane sacrilegum 
« iu ramentum ab ipsis indictum, eosque propterea omnes 
« qui in Gebennensi t ractu aut alibi, iuxta ea rumdem le
ce gum decreta, aut non absimili modo suffragante populo, 
ee et confirmante civili potestate electi, audeant obire mu-
cc n ia ecclesiastici ministerii ipso facto incurrere in ex-
« communicat ionem maiorem peculiariter reservatam 
ee huic S. Sedi, aliasque poenas canonicas, adeoque eos 
ee omnes f ugiendos esse a fidelibus iuxta divinum moni tum 
ee t amquam alienos et fures, qui non veniunt, nisi ut fu-
ee rentur, mactent et perdant ». Eiusmodi maiori excom
municatione innodari presb}^terum M. dubi tar i nequi t ; 
ast qui in hanc incidit, nedum beneficii fructibus sed et 
pensionis proventibus privari potest ex Tondut i de 'pen
sionibus eccles, cap. 7, n. 13. Est generalis regula excom
municatum excommunicatione maiori privari fructibus 
beneficiorum, etiamsi excommunicatio sit occulta, quam
vis hoc in sententia expressum non fuerit, Iul . Clar. in 
praxi 55 final., quaest. 37, n. 7; Covarruv. lib. 3 resol., 
cap. 13, n. 8. Par i s , de résignât, lib. 4, quaest. 3, n. 62 et 
lib. 5, quaest. 6, n. 76; Genuens. in pract. Eccl. quaest. 266. 
Unde etiam pensionum proventibus privandus est^ Gar
cías de benef. part. i, cap. 5, n. 131 et part. 7, cap. 13, n. 114; 
Séraphin, decis. 1144, n. 2. Est enim verior opinio non esse 
necessario inserendam in sententia excommunicationis 
poenam privationis fructuum, pensionum, aliorumque 
proventuum, quam tuetur Ricciul. de iure per son. dicto 
lib. 4, cap. 14, n. 21; Scacc. de appell, quaest. 17 limit. 2, 
num. 9. 

Ultra quod re la tum fuit de presbytero M. adiiciendum 
est eumdem considerari posse ceu apostatam a Sacro Or-

400 Ex S. C. Concilii 

dine ob temerar ium t rans i tum a s ta tu clericali Sacri Or
dinis ad laicalem conversationem, et ob graves suspicio
nes quod ille civile mat r imonium contraxerit . Et ob hanc 
quoque rat ionem privari debere pensione ecclesiastica 
docet Tondut i cap. 75 omittuntur pensiones et beneficia 
per contractum matrimonii, quamvis matrimonium esset 
nullum; Ligi de pensionibus, quaest. 71, n. 9 cuius senten
tiae fuit Senatus Tolosanus apud Maynard, dicto libro 4 
qu. sing., cap. 55, n. 9 ea ratione, quod voluntas recedendi 
ab Ecclesiasticae castitatis observantia, probatur etiam ex 
actu nullo sic. 

Ex dictis ergo visum est presbyterum M. privari po
tuisse iure percipiendi annua lem pensionem super bene
ficio parochiali. 

Animadversum pari ter ex officio fuit cum Maschat, de 
sententia excomm. lib. 5, tit. 39 - Clericus in excommu
nicationem incidens ipso iure ei facto non privatur fructi
bus beneficii antea canonice obtenu: i ta Sánchez Lay m. 
Salmant. et alii; nam id nullo clare iure statuitur siqui
dem cap. 55 de appell, in verbo subtrahantur, sufficienter 
indicatur, quod privatio fructuum facienda sit ministerio 
iudicis, sicut denunciatio excommunicationis; neque. Papa 
respondet, quod privatio fructuum incurratur eodem 
modo, quo privatio communionis fidelium, sed quod ista 
sit causa sufficiens illius, quia meretur clericus fructibus 
privari, qui communione fidelium privatus est, et ita con
suetudo textum istum interpretatur. 

His praenotat is EE. CC. prudent iae remissum fuit 
quid in themate esset decernendum. 

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 4 mart i i 1 8 7 6 , causa 
cognita, ita respondi t : 

Sacerdotem M. a iure percipiendi pensionem excidisse. 
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EX QUIBUS COLLIGES : 

I . Pensiones ecclesiasticas amit t i per eadem crimina, 
quibus beneficia ami t tuntur , eo quod iure eodem mode
rentur, t u m illae, t u m ista. 

I I . Quaelibet cr imina h a u d secumferre beneficiorum 
pr ivat ionem; sed illa t a n t u m quae in iure expresse no
t an tu r ut pu ta simonia, haeresis, falsificatio Li t te rarum 
Apostolicarum, aliaque in iure relata. 

I I I . Ex DD. sententia erui i l lum qui excommunica
tione maiori plectitur, non solum beneficii fructibus, sed 
quoque pensionum proventibus pr ivar i (posse). 

IV. H a u d tamen ipso iure et facto fructibus, et pro
ventibus eiusmodi privari qui in criminibus a iure notatis 
inciderit ; ast pr ivat ionem eamdem ministerio iudicis de
clarandam esse \ 

V. A Summis enim Pontificibus haud declara tum 
fuisse fructuum privat ionem incurrí eodem modo quo in
curr i tur communionis f idel ium privat io; sed t a n t u m pro
clamatum fuisse excommunicationem maiorem causam 
praebere sufficientem, qua iidem reditus omit tantur . 

VI . In themate haud dubitar i posse presbyterum M. 
fuisse in t rusum quia paroeciam a laica potestate recepit; 
infectum fuisse haeresi illorum qui sese appellant Vete-
res-Catholicos, et apostatam fuisse ab Ordine sacro; pro
indeque a iure pensionis excidisse pro singulis hisce 
causis. 

1 MA-SGHAT, lib. V, tit. 39, n. 30, innuit quid Clerico excommunicatione 
maiori irretito agendum sit, quoad reditus beneficii perceptos excommuni
cationis tempore. At post sententiam tenetur Clericus fructus tempore excom
municationis perceptos restituere, donec absolvatur; si tamen pauper sit, eos 
sibi applicare potest, cum fructus isti distribuendi sint pauperibus vel Ec
clesiae. 

Acta, tom. IX, fase. CIV. 26 
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DISTRIBUTIONUM. 

Die 1 aprilis 1876. 

Compendium facti. Episcopus A. S. Congregationi ex
posuit: in sua Cathedral i Ecclesia consuetudines inva-
luisse quae sequuntur . 

L (( T u m Canonicos t u m Mansionarios Divini Officii 
« tempore missas celebrare ». 

I I . a Existente in Sacrario parva capella, ibi qui 
« adversa valetudine laborant celebrare, dum chorale ser
ie vitium expletur ». 

I I I . « Ab immemorabil i Canonicos et Mansionarios, 
« expletis mane Capitulo ad laudes, et a prandio Capitulo 
« ad vesperas, fidelium confessiones audire toto superex-
« tante tempore divini officii, immo ex eis quosdam, et iam 
« tempore Matut ini et Vesperum, de Ordinarii licentia 
« confessionibus adstare ». 

Verumtamen quoad p r imam et secundam esse prae-
monendum, Mansionariorum et Canonicorum numerum 
ad sexaginta circiter evehi: Missas vero quotannis ex 
voluntate testatorum celebrandas esse 10500, et max ima 
ex parte ipsi Cathedrali Ecclesiae, vel a l tar ibus assi
gnatas: easque dividi inter Canonicos et Mansionarios 
quorum ad min imum viginti in Ecclesia constanter ce
lebrant. Ingenti huic missarum numero et adventi t ias 
accedere. 

Praemonendum quoque esse, ab hora octava ad de
cimam cum dimidio quotidie chorum prot rahi : et usque 
ad meridiem cum Episcopus pontificalem missam ce
lebrat. 

Rebus in facto ita se habentibus, ante chorum celebra
tionem expleri nequire, quia pro celebrantium numero 
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indumenta deficerent : post chorum, incommodum grave 
vi tar i non posse, quia prope meridiem quisque ad alia 
vocatur. 

Confessiones quod attinet, sciendum : habi tualem ani
m a r u m curam penes Capi tulum et Mansionarios esse; et 
quotannis e Capitulo parochum, ex Mansionariis duos ca-
pellanos eligi pro actuali an imarum cura. Sciendum esse 
etiam populum solere pro confessionibus ad Cathedralem 
se ferre cum noverit ibi se confessarios inventuram. 

I taque instabat Episcopus A. ut 
1.° Canonicis ac Mansionariis liceret Divini Officii tem

pore missas celebrare. 
2.° Nec non confessiones audire. 
3.° Quoad praeter i tum, fructus percepti illis condona-

rentur, qui in t ra chorum missas celebrare ac confessarii 
munus exercere consueverunt. 

Ad haec cum S. Congregatio rescripsisset: Eidem Epi
scopo, qui curet una cum Capitulo conficere normam seu 
ordinem quo Capitulares celebrare missas ac audire con
fessiones tempore Divinorum Officiorum valeant; ipse 
no rmam proposuit quae sequitur : 

1.° A chori initio ac deinceps, Canonici et Mansionarii 
pro stalli ordine missas celebrabunt : ita t amen ut plus 
quam tert ia praesent ium pars n u n q u a m abeat. 

2.° A Capitulo ad laudes et a Capitulo ad vesperas po
te run t et confessiones audire, dummodo tot Capitulares 
manean t quot necessitati non modo sed et decori ecclesiae 
necessarii sunt. 

3.° Cantoribus nec celebrare nec confessionibus adesse 
licebit, quousque opus sit eorum in choro. 

4 . ° Temporibus quadragesimae, iubilaei, aliisque a b 
Ordinario designandis, quidam ex Canonicis et Mansio
nariis electi, a chori initio confessionibus excipiendis ope
ram dabunt . 

5.° E morbo convalescentibus vel adversa valetudine 
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laborantibus, licebit in interno Sacrarii Oratorio celebrare 
ac distributiones quotidianas percipere, exceptis Domi
nico vel festo quoque die. 

Disceptatio synoptica. 

QUAE CONTRA NORMAM AB ORDINARIO PROPOSITAM ALLATA 

SUNT. Axioma exponebatur in iure canonico notissimum, 
distributiones percipi non posse nisi ab iis qui sunt actu 
praesentes in choro: quod prostat in decreto Bonifacii V I I I 

Consuetudinem relato in cap. unie, de Cleric. non resid. 
in 6, cui Tridentini Concilii confirmatio accessit in cap. 12, 
sess. 24 de reform. 

Haec in genere. Eos autem qui tempore servitii cho
ralis missam celebrant, respicere decretum quod S. Con
cilii Congr. edidit anno 1573 iussu Pontificis, et extat in 
lib. 1 Decret., pag. 51, alleg. 77, 17 his verbis conceptum: 
« Quia quandoque in Cathedralibus et Collegiatis Eccle-
« sus sunt aliqui Canonici, vel alii Officiales qui in iisdem 
« habent capellanías vel in t i tulum, vel t amquam merce-
te narii , quaer i tur an eo tempore quo in dictis capellaniis 
« celebrant, distributiones recipere debeant licet absint a 
« choro : et quid de illis Canonicis, qui celebrant in eadem 
« Ecclesia suae devotionis gratia, an, quando hac de causa 
« a choro absunt, distributiones accipere possint, et dato 
« quod non, quid, si a superiore ecclesiae eis in iungatur 
(( ut eo tempore celebrent? Sanctissimus Dominus noster, 
« etiam ex sententia Congregationis Concilii, declaravit 
« non posse, nisi quandoque sic iussissent eorum superio-
« res, quos tamen admoneri voluit, ut ab huiusmodi abusu 
<( abst ineant ». 

Ab hac sententia nunquam recessisse S. Congregatio
nem : siquidem in Interamnen. 23 februarii, et in Comen. 
23 novembris 1771 propositum d u b i u m : An sustineatur 
consuetudo celebrandi missas a Canonicis tempore hora-
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rum canonicalium - diremit respondens - Negative nisi de 
legitimi superioris licentia. 

Idem dicendum de iis Capitularibus qui a choro absce-
dun t ut in ipsa Capitulari Ecclesia sacramentales confes
siones excipiant ; privilegium enim tempore divini officii 
distributiones non amit tendi ut confessarii munus exer
ceatur, pertinere t an tum ad Canonicum Poenitentia
rium, quia Concil. Trid. sess. 24, cap. S expresse sancivit 
ut solus Poenitentiar ius dum confessiones in ecclesia au
diet, interim praesens in choro censeatur. Hinc caeteros 
canonicos qui tempore choralis servitii confessiones exci
piunt, distributiones amittere : ceu s ta tu tum est in causa 
Romana, Servitii Chori, 23 decembris 1690. 

Nec sustineri posse consuetudinem in contrarium, ad 
moni tum Fagnani , lib. S Decret, cap. licet de Praeb. n. 118 
et Benedicti XIV, Instit. 107, n. 76 referentis sententiam 
Passerini, ad cap. Consuetudinem, de Cler. non resid. in 6, 
reg. 10, n. 163 ubi quaer i tur an contraria consuetudo hac 
in re probari debeat ? et respondit : « praecisa deputatione 
« vel legitimi Superioris licentia, consuetudo introduci 
u non potest ut Canonici interessentes Choro causa cele-
« brandi Missas privatas lucrentur distributiones : nam 
« causa excitandi Canonicos ad frequentem celebrationem 
« cum praeiudicio obligationis ad Chorum, nec est ratio-
(( nabilis, nec nova causa et specialis, sed generalis et 
« praevisa a iure et reprobata : ex eo quod t an tum tres 
(( aliae fuerint approbatae : et idem dicendum de absen
te t ibus causa confessionum audiendarum ». 

QUAE AD NORMAM SUSTINENDAM PROPONEBANTUR. Ani
madversum est in primis, decretum Bonifacii V I I I ex 
adverso relatum, causas tres admit tere quae absentiam a 
Choro excusant : 1.°infirmitatem iustam et rationabilem, 
2.° corporalem necessitatem, 3.° evidentem Ecclesiae uti
litatem, et videri postremam hanc extendi etiam posse 
ad populi commodum cum haec clausula plerumque 
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adiecta fuerit a S. C. C. u t i in causa S. Miniatis diei 8 fe
bruarii 1817 et in Tranen, diei 20 decembris 1862. 

In Cathedrali Ecclesia A. ingentem legatorum nume
r u m haberi quibus satisfacere necesse est. Capi tular ium 
sal tem viginti quotidie in Cathedrali celebrare : qui 
omnes si vellent ante Chori in i t ium celebrationem ex
plere, nec pa ramenta sufficerent nec ministri . Aliquos 
cogere ad celebrandum post Chorum onerosum maxime 
esse, nec fideles inveniri qui ad Missas audiendas ea hora 
conveniant. Hinc necessitatem celebrandi tempore cho
ralis servitii. Iamvero extantibus legitimi Superioris li
centia et populi commodo, S. Congregationem benignae 
concessioni contrar iam non fuisse in ipsa Comen. 23 no
vembris 1771, ex adverso citata, nec non in causis S. Mi
niatis 8 februarii 1817 et Tranen. 20 decembris 1862. 

Quoad confessiones Divini Officii tempore audiendas, 
u n u m maxime prae oculis esse habendum : nempe curam 
habi tualem an imarum penes Capitulum manere, eamque 
exerceri ab uno Canonico et duobus Mansionariis quo
tannis eligendis. Hanc ob rat ionem dici posse, Canonicos 
omnes parochialibus iuribus frui. I taque si Choro non 
intersint ut confessiones excipiant, vel alia ad curam 
an imarum spectantia exerceant, distributiones suas fa
cere posse, ut eadem S. Congregatio tenuit in Mediolanen. 
13 februarii 1639 et in Teorten. 19 septembris 1643. 

Haberi etiam in casu in Cathedrali Ecclesia populi fre
quent iam ad confitendum : ideoque necessitatem ut ali
qui ex capitularibus tempore choralis servitii confessio
nes audiant . 

His ex officio praemonitis, proposita sunt 

Dubia. 

I. An et quomodo ad effectum lucrandi distributiones 
sustineatur consuetudo celebrandi Missas tam in Ecclesia 
quam in Sacello tempore Divinorum Officiorum in casu? 
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I I . An et quomodo ad effectum lucrandi distributio
nes sustineatur consuetudo excipiendi sacramentales 
confessiones tempore Divinorum Officiorum in casu? 

Et 'qua tenus negative. 

I I I . An consulendum SSmo pro absolutione et condo
natione perceptarum distributionum in casu? 

S. Congregatio causa cognita respondere censui t : 

Ad I et I I . Consuetudinem non sustineri: attentis ta
men peculiaribus circumstantiis, normam ab Episcopo 
de consensu Capituli propositam admitti posse: addito de 
licentia Praefecti Chori, et Episcopus curet ne ante et post 
Chorum desint Missae. 

Ad I I I . Affirmative: celebrata una Missa cum cantu, 
universo adstante Capitulo. 

EXINDE ERUES : 

I. Obligationem adstandi Divinis Officiis talem esse 
pro Capitularibus ut nonnisi de legitimi Superioris licen
t ia et gravibus existentibus causis ab ea deflectere liceat. 

I I . Nec consuetudinem opitulari in contrar ium exi
stentem quia ratio celebrandi Missas pr ivatas vel confes
siones audiendi tempore Divini Officii non est nova et spe
cialis sed generalis et a iure praevisa et reprobata : ideo
que nec rationabilis censeri potest ut absentiam a Choro 
excuset. 

I I I . Tres t a n t u m admit t i in iure legitimas absentiae 
causas : eas scilicet quae in Decreto Bonifacii V I I I enu
merantur . 

IV. Propterea Missam cum cantu celebrandam S. Con
gregationem Capitulo indixisse, pro male perceptis in 
prateri to. 

V. In casu ius tam et rationabilem necessitatem, nec 
non evidentem Ecclesiae et populi ut i l i ta tem normam ab 
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DECIMARUM.